MIGUEL — A realidade está perfeitamente de acordo com a pintura. Os que observaram as partes do interior da China, recordam que a paisagem é muito amena, com a frequência das árvores, a abundância de searas variadas e finalmente a admirável variedade dos rios com que o reino da China, à semelhança dum jardim, é irrigado. Deles, uns correm naturalmente, outros, por artifício e indústria, são desviados para diversos locais.

Mas falarei da tranquilidade, depois de alguma coisa dizer dos costumes dos chineses. É gente de agudo engenho para todas as artes, muito apegada às suas coisas e pouco interessada nas dos outros. Usam o mesmo género de vestuário, mas de modo que entre a indumentária dos magistrados e a do povo haja diferença. Todos

difficultatem extra regnum deferri non solent, ac solum intra illud, praesertimque in regia curia eorum est usus. Ad ornatum huius materiae maxime facit uarietas picturae, quae certo quodam colore illi adhuc recenti adhibetur, adjuncto etiam auro, quod uasa haec ornatissima reddit. Mirum est autem quanti Lusitani ea faciant, cum illa non solum ad nos et in Indiam, sed etiam in uarias Europae prouincias, non sine difficultate [385] deferant. Ad merces hactenus dictas adiungite multas uariasque plantas, quarum radices sunt corporibus ualde salutares, medicamentisque conficiendis accommodatae, quae ad nostras insulas Iaponicas et in multas alias exportantur. Inter quas numerari potest lignum illud quod per antonomasiam Sinicum dicitur, et humores eos, ex quibus contagiosi morbi gigni solent, e corporibus egregie expellit.

His item addite arundines illas ex quibus saccharum conficitur, quod in Sinico regno plurimum est atque optimum, et a Lusitanis magna eius copia huc ac in Indiam deducitur.

Quae hactenus dixi, spectant tantum ad merces, quibus hoc regnum non solum sibi, sed etiam multis aliis est utilissimum, fructus enim illi, qui ad annonam communemque commeatum pertinent, uix numerari possunt. Quamuis trium illorum, qui apud Europaeos magni aestimantur, ex quibus uidelicet frumentum, uinum et oleum sit, non ita Sinica regio sit ferax. Nam oliuae, ex cuius bacis oleum exprimitur, ne nomen quidem nouit, quod ipsum de uineis dici potest. Vino Paquinensis prouincia non omnino caret, nescio an aliunde adducto an uero ibidem confecto; etsi aliis quamplurimis et non insuauibis liquoribus, qui proprii uini locum tenent, magnopere abundat.

Quod uero attinet ad frumentum, seritur quidem triticum in omnibus prouinciis, sed oryzae maior, quam eius est usus. Atque ita his duabus rebus ad uitam necessariis, uino uidelicet et frumento, Sinica regio, cum nostra Iaponia eodem loco numerari potest.